


Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS DE FÉRIAS FEVEREIRO 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0127/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): ADRIANA SILVA DE ARAÚJO, cadastro nº 1374, lotado (a) na 

Secretaria de MUNICIPAL DE AGRICULTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início em 01 
de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2023/ 2024.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 3

PORTARIAS DE FÉRIAS FEVEREIRO 2024

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0128/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): ANTÔNIO JOSÉ ALVES DE ALMEIDA, cadastro nº 0103, lotado (a) 

na Secretaria de MUNICIPAL DE AGRICULTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início em 

01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2022/ 
2023.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0129/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): JOSÉ SANTOS DA SILVA, cadastro nº 0689, lotado (a) na Secretaria 
de MUNICIPAL DE AGRICULTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início em 01 de 
FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2022/ 2023.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0130/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): ROOSEVELT DE ABREU BASTOS, cadastro nº 1331, lotado (a) na 

Secretaria de MUNICIPAL DE AGRICULTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início em 01 
de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2022/ 2023.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0131/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): SERGINO OLIVEIRA  SANTIAGO, cadastro nº 0693, lotado (a) na 

Secretaria de MUNICIPAL DE AGRICULTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início em 01 
de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2017/ 2018.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0132/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): ROQUE FELIZARDO DE CARVALHO, cadastro nº 0002, lotado (a) na 

Secretaria de MUNICIPAL DE GOVERNO desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início em 01 de 
FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2023/ 2024.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0133/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): ERISVALDO SANTOS DE JESUS, cadastro nº 1378, lotado (a) na 

Secretaria de MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início em 

01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2023/ 
2024.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0134/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): JOSUÉ GOMES DE OLIVEIRA, cadastro nº 0253, lotado (a) na 

Secretaria de MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início em 

01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2023/ 
2024.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0135/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): GILBERTO OLIVEIRA PIRES (VIGILANTE), cadastro nº 0405, lotado 

(a) na Secretaria de MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com 

início em 01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 

2022/ 2023.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0136/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): LADILSON SANTANA CARDOSO (VIGILANTE), cadastro nº 1367, 

lotado (a) na Secretaria de MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, 

com início em 01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o 

ano de 2021/ 2022.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0137/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): MAISA DA ROCHA LIMA (VIGILANTE), cadastro nº 1266, lotado (a) 

na Secretaria de MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início 

em 01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2022/ 
2023.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 13

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0138/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): ELIANE DA ROCHA LIMA (GUARDA CIVIL MUNICIPAL), cadastro nº 

1274, lotado (a) na Secretaria de MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) 
dias, com início em 01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo 

o ano de 2022/ 2023.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0139/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): MARÍLIA DE SOUZA JESUS (GUARDA CIVIL MUNICIPAL), cadastro 

nº 1258, lotado (a) na Secretaria de MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 
(trinta) dias, com início em 01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período 

aquisitivo o ano de 2022/ 2023.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 15

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0140/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): MARISTELA PEREIRA SILVA (GUARDA CIVIL MUNICIPAL), cadastro 

nº 1265, lotado (a) na Secretaria de MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 
(trinta) dias, com início em 01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período 

aquisitivo o ano de 2022/ 2023.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 16

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0141/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): OSIEL SANTOS ANDRADE (GUARDA CIVIL MUNICIPAL), cadastro 

nº 1256, lotado (a) na Secretaria de MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA desta Prefeitura o gozo de férias de 30 
(trinta) dias, com início em 01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período 

aquisitivo o ano de 2022/ 2023.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 17

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0142/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): GALDINO MOISÉS VAZ DE QUEIROZ NEPOMUCENO (GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL), cadastro nº 1275, lotado (a) na Secretaria de MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA desta 

Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início em 01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO 
de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2022/ 2023.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 18

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0143/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): JOSÉ NILTON DE JESUS BARBOSA, cadastro nº 1375, lotado (a) na 

Secretaria de MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início em 

01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2023/ 
2024.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 19

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0144/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): JOSIMAR SANTOS, cadastro nº 1379, lotado (a) na Secretaria de 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início em 01 de 
FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2023/ 2024.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 20

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 

 

 

               Prefeitura Municipal de Itaberaba 
                       Secretaria Municipal de Administração 
              Travessa Zulmira Silvany, 145 - Bairro Caititu 

 

 

PORTARIA Nº 0145/2024 
DE  

01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

                                                                                     EMENDA: Dispõe so re a on essão de f rias 
                                                                                                          conforme programação do  ano  de 

                                                                                                   2024 e dá outras provid n ias .  
 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMAÇÃO, no uso 

das suas atribuições legais e para fins de direito.   

 

 

                        Considerando a programação de férias elaborada pelo setor de Recursos Humanos, correspondente 

ao ano de 2024, 

 

                        Considerando que os respectivos secretários das pastas encaminharam ao setor de RH atestando o 

quanto requerido pelos servidores efetivos das pastas; 

 

                        R E S O L V E: 
 
                        Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a): MARCOS VINICIUS OLIVEIRA GOMES, cadastro nº 1209, lotado (a) 

na Secretaria de MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO desta Prefeitura o gozo de férias de 30 (trinta) dias, com início 

em 01 de FEVEREIRO de 2024 e término em 01 de MARÇO de 2024, tendo como período aquisitivo o ano de 2022/ 
2023.         
 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

                     GABINETE DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
INFORMAÇÃO, em 01 de FEVEREIRO de 2024.    

 

 

 

 

 José Francisco Almeida Leal 
Secretário Municipal de Administração, Mod. e Informação 

Dec. Nº 011/04/01/2021 
 

 

 
 

 

Edição 1.304 | Ano 2024
14 de fevereiro de 2024

Página 21

Certificação Digital: UGEO9SBZ-B5PFGJ2C-AJIMPVVA-SH7FQR6Z
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/


	PORTARIA
	PORTARIAS DE FÉRIAS FEVEREIRO 2024


		2024-02-14T16:14:52-0300




